MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RESOLUÇÃO N. 224 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

O Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES

INTERNACIONAIS da Universidade Federal da Grande Dourados, na 1ª Reunião

Extraordinária do ano de 2021, realizada na modalidade de trabalho remoto,

RESOLVE:

Aprovar o Relatório Final da Comissão de Consulta Prévia para Escolha de

Coordenadores dos Cursos de Graduação da FADIR, que elegeu, respectivamente, o Prof.

Dr. Tiago Resende Botelho como coordenador do curso de Direito, e a Prof.ª Dr.ª Déborah

Silva do Monte, como coordenadora do curso de Relações Internacionais.

Hermes Moreira Junior

Diretor

FADIR/UFGD

COMISSÃO DE CONSULTA PRÉVIA PARA ESCOLHA DE

COORDENADORES DOS CURSOS DE DIREITO E RELAÇÕES

INTERNACIONAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS

(BIÊNIO 2021-2023)

RELATÓRIO FINAL CCP FADIR

Ao décimo quinto dia do mês de outubro do ano de 2021 foi constituída a Comissão de

Consulta Prévia, designada pela Resolução nº 204/2021 do Conselho Diretor da

Faculdade de Direito e Relações Internacionais da Universidade Federal da Grande

Dourados.

Ao vigésimo nono dia do mês de outubro de 2021 foi elaborado o Edital CCP FADIR nº

01/2021, com as normativas pertinentes ao processo de escolha dos coordenadores dos

cursos de graduação da FADIR.

Por meio da Deliberação nº 01 de 10 de novembro de 2021, foram devidamente

homologadas as inscrições dos candidatos à Consulta Prévia para escolha de

coordenadores dos cursos de Direito e Relações Internacionais – Biênio 2021-2023 –

sendo que para ambos os cursos, a candidatura foi única, não havendo, portanto, debate.

Ao décimo oitavo dia do mês de novembro de 2021 foram realizadas as eleições dos

candidatos dos cursos de Direito e Relações Internacionais.

Foram apurados e divulgados os votos por meio da Deliberação nº 02 de 19 de novembro

de 2021, em que, respectivamente, o candidato à coordenação do curso de Direito, Prof.

Dr. Tiago Resende Botelho, obteve 108 votos apurados na urna discente e, 11 votos

apurados na urna docente, bem como a candidata à coordenação do curso de Relações

Internacionais, Profª Drª Déborah Silva do Monte, obteve 75 votos na urna discente e, 10

votos na urna docente.

Não houve recurso.

O resultado foi ratificado pela ausência de recurso.

Assim sendo, eu, presidente da Comissão de Consulta Prévia para Coordenadores dos

Cursos de Graduação da FADIR/UFGD, encaminho o presente relatório para a

apreciação do Conselho Diretor e, em nada havendo, para sua posterior homologação.

  Dourados, 23 de novembro de 2021.

Gabriela Menezes Bonfim

Presidente da Comissão de Consulta Prévia para Coordenadores de Curso

FADIR/UFGD